
obsah čísla 20/2024

Zbroj nestačí
Stredovekému rytirstvi zlomila vaz mimo jiné husitská 
vozová hradba, s níž si ^éžkoodénci nedokázali poradit

“
h
i
p

N
A

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Ovoce budoucnosti
Nenápadné ovoce pawpaw představuje 
naději pro farmáře, kterým mráz a sucho 
ničí úrodu meruněk či švestek

Nejvyšší vodopády
O post nejvyššího vodopádu soupeří dvě
kaskády. Ani jedna z nich přitom nemusí být
tou pravou rekordmankou

Pupek světa
Delfy bývaly duchovním centrem Řecka, 
dochovaly se z nich však jen ruiny. Turisty 
přesto přitahují jako magnet

Brána Tichého oceánu
Chudé Kurilské ostrovy čelí drsnému klima
tu. mají ovšem značný strategický význam 
pro Rusko i pro Japonsko

st
ra

na

45

52

54

60

Nejvyšší, ale...
Podle mnohých je nejvyšším vodopádem planety 
Salto Ángel. Stále víc odborníků se však kloní 
k prvenství jiného vodního giganta

20/2024



VĚDA A TECHNIKA

Potíže se sebeláskou 18
Výzkumy naznačují, že se dá narcismus 
odhalit jen velmi obtížně a že se s ním se
tkáváme mnohem častěji, než si myslíme

Král dopravy 
Henry Ford zavedl roku 1913 do 
továren montážní linky, což výrazně 
zvedlo produkci

Jak bude na Marsu? 26
Počasí na planetách naší soustavy může 
zahrnovat kyselinové deště i vítr o rych
losti přes dva tisíce kilometrů v hodině snes

Roztančené hvězdy
Dronová show nabízí udržitelnější

34

alternativu klasických ohňostrojů. Na-

hradí tedy drony bouchající rachejtle?

Tajemství pestrosti
Papoušci patří mezi nejbarevnější

38

živočichy planety. A nově již víme, jak 
svých zářivých odstínů dosahují

(tour."

o

4

ca
l..

s.

•s

‘cu
l

.*

TV
Je
" 

...
 3 2,

pe
c 

w
w

rn

st
ra

na
.

HISTORIE A SPOLEČNOST

Cesta na dno 10
Sestup do nejhlubšího bodu planety 
se neobešel bez obřího risku ani bez

Cena rytířské ctnosti
Rytířství se stalo synonymem pro
dvorné chování muže ve vztahu k uro-

40

odvahy neuposlechnout rozkazy zeným dámám i k níže postaveným

Bílý dům na dlani
Nedaleko Bílého domu se otevřelo 
muzeum, jež zájemce zavede do zapo
vězených útrob prezidentského sídla

30 Svět podle Forda 
Ačkoliv Henry Ford neposlal na silnici 
první automobil v dějinách, způsobil 
ve výrobě vozů naprostou revoluci

48

g°s,’

3,1

UuA

3o.
ane 4.

H-4

1

o

19-

34

*A
% 49

N:

2t

#98

•N*

1/4
4.

1128-
utere Presets "em—e csne,

coin.tese

Dronová show není hlasitá ani explozivní 
a může se proto odehrávat přímo ve
městech, relativně blízko zástavby

11

46,,

ham1

s.2 
(

.2

, 1

pan-g-hur - 
TBA Eltl - .

exemsimoess Le.cu — 2527

ensate-s- 
es

Sas Z:
Z

SE

"E** 
2 :

9

EL . 3 - 4-*
*

s vm 
.7 

****

is (1,01 
:.,1:7

yBER , b.ta ‘IM" toil 

12
wonwttii; 
2231311

I”t

i, f asiate
SATTYNV*

• TATE

16t d.

E valI III 8
IIV

ave

it
IVE fif 
isIT

wearam mru met wherhis w M 310 ) I, i ! si f Get

:inam UTE MCILY 34E 2-779 8Alt (110 M 
LT te: a m 1g-it piliblitil the Pet-ilti smol 01981* .======

A..FA-wlxhoy 9v ignurv-leignake wowis

poste.

ATS ••Barevné nebe


